
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

PORTARIA N. 001/2023/DG 
  
O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 4º do 
Provimento n. 05/2023 da PGJ/MPRS, DESIGNA, a contar de 01 de 
abril de 2023, os servidores LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, ID 
n. 3432793, LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, ID n. 3446840, 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, ID n. 3385892, e GUILHERME 
GAVA VERZONI, ID n. 4291638, para exercerem as atribuições de 
agentes de contratação, nos termos do artigo 6º, inciso LX, e do 
artigo 8º da Lei Federal n. 14.133/2021, e do artigo 2º, inciso I, do 
Provimento n. 05/2023 da PGJ/MPRS, bem como para exercerem 
as atribuições de pregoeiros, nos termos do artigo 8º, §5º, da Lei n. 
14.133/2021, e do artigo 2º, inciso I, do Provimento n. 05/2023 da 
PGJ/MPRS, e os servidores ROSELI MARCIA FRITSCH, ID n. º 
4589971, LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, ID n. 3448827, 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, ID n. 3598349, MARIANO 
WESTPHALEN LORENZON, ID n. 3442403 e LUCAS LUIS DA 
SILVA, ID n. 4250486, para compor a equipe de apoio, nos termos 
do artigo 8º, §1º, da Lei n. 14.133/2021, e do artigo 2º, inciso II, do 
Provimento n. 05/2023 da PGJ/MPRS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
abril de 2023. 
Registre-se e publique-se. 
 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
  
 

PORTARIA N. 002/2023/DG 
 
O DIRETOR-GERAL, ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 4º do 
Provimento n. 05/2023 da PGJ/MPRS, DESIGNA, a contar de 01 de 
abril de 2023, os servidores para integrarem, em caráter 
permanente, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO da Procuradoria-
Geral de Justiça, nos termos do artigo 6º, inciso L, e do artigo 8º, 
§2º, da Lei n. 14.133/2021, e do artigo 2º, inciso III, do Provimento n. 
05/2023 da PGJ/MPRS: 
PRESIDENTE: LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, Analista do 
Ministério Público Direito H, ID n. 3432793;  
1º SUPLENTE DO PRESIDENTE: LEILA DENISE BOTTEGA 
RUSCHEL, Assistente de Procuradoria de Justiça A, ID n. 3448827;  
2º SUPLENTE DO PRESIDENTE: MICHEL CORRÊA MURAD, 
Analista do Ministério Público Direito G, ID n. 3432785;  
MEMBROS TITULARES: MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Agente Administrativo, ID n.3385892, e GUILHERME GAVA 
VERZONI, Analista do Ministério Público Direito G, ID n. 4291638; 
MEMBRO SUPLENTE: ADRIANO CARDOSO SCHEFFER, Técnico 
do Ministério Público Administrativo F, ID n. 3443868. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de 
abril de 2023. 
Registre-se e publique-se. 
 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
  
 

BOLETIM N. 118/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 11 de abril de 2023, o servidor LUAN 
MATURANO DUTRA, ID n. 4857631, do cargo de Analista do 

Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", deste Órgão 
(PGEA 00787.001.154/2023 – Port. 0509/2023/SUBADM). 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 20/03/2023, no cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
BRUNO SCHAFER CARAZZO, tendo entrado em exercício em 
10/04/2023. 
- habilitada para tomar posse, a contar de 06/04/2023, no cargo 
de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", 
SILÉSIA LISBOA LOPES, tendo entrado em exercício em 
10/04/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
abril de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 01236.000.111/2023 

 
CONTRATADA: OI S/A - "Em Recuperação Judicial"; OBJETO:  
prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC), nas 
modalidades de serviços locais, serviços de longa distância nacional 
e serviços de longa distância internacional; VALOR TOTAL: R$ 
964.447,47; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3979 ; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, caput, da Lei Federal n. 
8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 05 de 
abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO 01075.001.180/2022 
 
PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
CNPJ n. 93.802.833/0001-57 e a UNIVERSIDADE DA REGIÃO DA 
CAMPANHA - URCAMP, mantida pela Fundação Attila Taborda - 
FAT, CNPJ n. 87.415.725/0001-29; OBJETO: Prorrogação, por 5 
(cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado 
entre as partes objetivando regulamentar o desenvolvimento de 
programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar 
treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de 
relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA 
ASSINATURA: 30/03/2023; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Prof. Dr. Antônio 
Evanhoé Pereira de Souza Sobrinho, Reitor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2023. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇOS N. 0027/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.064/2023   

INEXIGIBILIDADE N. 036/2023 

 
CONTRATADA: LEGE EDUCATION TREINAMENTO E 
CAPACITACAO LTDA; OBJETO: prestação de serviços para 
ministrar a atividade educacional “Curso Fraudes em Licitações: os 
desafios da atuação prática em Promotorias de Justiça” e práticos 
para aperfeiçoar as estratégias investigativas no combate à fraude 
em licitações com foco na Lei Federal n. 14.133/2021; VALOR 
TOTAL: R$ 36.200,00; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3935, 
SRO 03960; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II e § 1º, 
combinado com o artigo 13, inciso VI, da Lei Federal n. º 
8.666/1993, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido e  



 

 

3 
 

suas alterações, à Lei Estadual n. 11.389/1999.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL     
PROCEDIMENTO N. 02405.000.064/2023 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DESIGNA, 
os servidores para atuar na fiscalização do Contrato n. 0027/2023, 
conforme a seguir: Fiscal: Daniele Uflacker Petrini, ID 3448126. 
Fiscal Substituto: Amanda Campani Lourenzi, ID 3431932. Porto 
Alegre, 10 de abril de 2023.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
abril de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 27/2023 (PGEA n. 02459.000.037/2023) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de materiais de 
limpeza e garrafas térmicas, conforme especificações constantes no 
Edital e seus anexos. Motivação: necessidade de novo data. Data e 
horário de abertura das propostas: 25/04/2023, às 10 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 25/04/2023, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
abril de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 
 

EDITAL N. 079/2023 
Resultado do Edital n. 067/2023  

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
 (DEMP 30/03/2023) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta nos PGEA 00033.000.317/2023 e 
PGEA 00033.000.318/2023, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas 
na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da 
remoção referente ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de abril 
de 2023. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 080/2023 
Resultado do Edital n. 068/2023  

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 30/03/2023) 

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA 00033.000.314/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 

referente ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de abril 
de 2023.  
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 081/2023 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 
n. 1501/2021, publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico 
do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa 
interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de 
publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do 
RS, se não houver oposição, serão eliminados os documentos 
constantes nos Termos de Eliminação de Documentos n. 72/2023, 
n. 94/2023, n. 102/2023, n. 116/2023 e n. 120/2023, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, e nas 
Listas de Eliminação de Documentos n. 16/2023, n. 17/2023, n. 
21/2023 e n. 22/2023 aprovadas de acordo com a Ata n. 170 da 
CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
abril de 2023. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 007/2023 - CAO CÍVEL 
 
A COORDENADORA DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.250/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Verificar irregularidade no Edital n. 75/2019, 
modalidade pregão, e a Ata de Registro de Preços n. 31/2019 (fl. 
780). Investigado: Prefeitura de Agudo. INVESTIGADO(S): 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.001.440/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Agudo. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Relativo ao 
Ofício n. 01708.001.162/2022-0001 desta Promotoria de Justiça, 
enviado ao MPF em 21/09/2022, por declinação de competência. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

4 
 

Objeto: possível fraude ou descumprimento contratual de 
financiamento referente ao Programa Minha Casa, Minha Vida, do 
Governo Federal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Paraíso do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.031/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: apurar a regularizar a situação dos 
servidores municipais que se aposentaram e permanecem no cargo. 
INVESTIGADO(S): MUNICIPIO DE POUSO NOVO/RS. LOCAL DO 
FATO: Pouso Novo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00718.001.744/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rafael 
Morosin Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Acompanhar eventual descumprimento, pelo Município de Bagé, da 
Lei Municipal n. 5.672/2016, a qual criou e instituiu a Central de 
Óbitos (sistema funerário). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Bagé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00723.001.534/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar eventuais 
irregularidades em certame(s) licitatório(s) da Prefeitura Municipal 
de Bento Gonçalves, relativo(s) à aquisição de conjuntos 
odontológicos. INVESTIGADO(S): ALLIAGE S/A INDUSTRIAS 
MEDICO ODONTOLOGICA. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.513/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar suposta 
preterição de candidatos aprovados em recentes concursos públicos 
do Município de Bento Gonçalves, concomitantemente à realização 
de processos seletivos simplificados para contratação de servidores 
temporários e/ou terceirizados. INVESTIGADO(S): Município de 
Bento Gonçalves. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.961/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: "apurar desvio de função das servidoras 
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA (que é Professora de Carreira e 
foi designada para exercer Função Gratificada para funções 
diversas) e ANA CLÁUDIA DA COSTA FERREIRA (que é Servente 
de Carreira e estaria desempenhado funções administrativas). 
INVESTIGADO(S): ANA CLÁUDIA DA COSTA FERREIRA, 
ROSELAINE CÂNDIDO PEREIRA, MUNICÍPIO DE CANOAS. 
LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.960/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Pinto Lucena. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar a prática, em tese, de 
sobrepreço em licitação (Concorrência Pública 92/2022) lançada 
pela Prefeitura de Canoas. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
CANOAS, SBM CONSTRUÇÕES LTDA. LOCAL DO FATO: 

Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.394/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Dois Irmãos. OBJETO: Denúncia anônima enviada pela internet 
apontando suposto descumprimento da Lei de Acesso à Informação 
pelo Município de Dois Irmãos, notadamente ausência de 
publicidade de portarias em sites eletrônicos ou no painel de 
informações no átrio da prefeitura. INVESTIGADO(S): Município de 
Dois Irmãos. LOCAL DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.764/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Gomes 
Taborda. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da 
Promotoria Especializada de Dom Pedrito - Diogo Gomes Taborda. 
OBJETO: Documentos encaminhados pela Justiça do Trabalho 
acerca de ação trabalhista movida contra o município de Dom 
Pedrito para as medidas cabíveis. INVESTIGADO(S): Prefeitura de 
Dom Pedrito. LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.073/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar supostas ilegalidade e 
imoralidade na contratação temporária de professores em 
detrimento da regra do concurso público. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Paulo Bento. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00734.004.878/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
OBJETO: Acompanhar o deslinde de processo disciplinar visando à 
responsabilização administrativa de guardas municipais. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estância 
Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.081/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Esteio. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen de Vasconcellos Daubermann. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Esteio. OBJETO: Questionamento de concursanda sobre o Edital 
02/2022, do Município de Esteio, sobre contratações temporárias, 
havendo os processos seletivos dos Editais 01/2019 e 02/2019 
ainda nos prazos de validade. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Esteio/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.356/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Email - Concurso Público Vicente 
Dutra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Vicente Dutra.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00775.001.158/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: 
Projetos e controle de engenharia (Acompanhamento de 



 

 

5 
 

Recomendação). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.004/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar a contratação de sociedade 
empresária de vereador e Secretário da Fazenda de Pinheirinho do 
Vale/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pinheirinho do Vale/RS..  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.129/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar irregularidades em Vista Alegre 
(contratação de professora aposentada e emulsão asfáltica). 
INVESTIGADO(S): Município de Vista Alegre. LOCAL DO FATO: 
Vista Alegre/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00763.001.859/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco 
Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gaurama. OBJETO: Investigar eventual ato de 
improbidade administrativa/ilegalidade decorrente de possível 
superfaturamento e conluio dos participantes da carta convite n. 
14/2017, do Município de Gaurama. INVESTIGADO(S): Diego 
Chaves Rodrigues, Município de Gaurama, Bella Gráfica Indústria 
de Embalagens e Gráfica Ltda., Gráfica José Bonifácio Ltda., 
Gelson Ongaratto, Fabiana Andreolla Tomicki, Vanderlei Golfetto, 
Clairton Antônio Biesek. LOCAL DO FATO: Gaurama.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.004.313/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: Apurar 
notícia de descumprimento da carga horária de diretora, 
coordenadora e professores da Escola de Educação Infantil Bela 
Rosa, sita à rua Morro dos Conventos, 144, COHAB A, Gravataí/RS, 
pertencente à Prefeitura Municipal de Gravataí. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.872/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, em que a 
pessoa noticiante solicita sigilo de seus dados pessoais e em que 
denuncia suposto esquema de fraude em licitação no Município de 
Doutor Maurício Cardoso/RS, consistente no direcionamento de 
Licitações Públicas a algumas empresas. INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE DOUTOR MAURICIO CARDOSO. LOCAL DO 
FATO: Horizontina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.105/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiz Antonio Barbará Dias. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Possível irregularidade nos padrões de 
exigências para a emissão de RG diante da recusa em aceitar 
documento com certificação digital. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01698.000.646/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
OBJETO: Denúncia do Vereador Luciano Barreto Terra sobre o 
pagamento feito a empresa através Consórcio Mercosul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.048/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Acompanhar 
obras estruturais da futura UBS localizada em Linha Imperial. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova 
Petrópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01802.001.630/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades e/ou inconsistências no cadastro 
dos Municípios de André da Rocha e ausência de cadastro dos 
municípios de Guabiju, Protásio Alves, São Jorge e Vista Alegre do 
Prata no Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
- FUMDICA. INVESTIGADO(S): Município de André da Rocha, 
Município de Guabiju, Município de Protásio Alves, Municipio de São 
Jorge, Município de Vista Alegre do Prata. LOCAL DO FATO: Nova 
Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.900/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível prática de ato de 
improbidade administrativa consistente na lesão ao erário gerada 
pela mudança de lotação de servidores públicos, por permuta entre 
agentes de cargos/qualificação diferente, gerando necessidade de 
nomeação de novos agentes públicos para exercício da função, em 
Nova Prata, no ano de 2022. INVESTIGADO(S): Município de Nova 
Prata. LOCAL DO FATO: Nova Prata.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.230/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. OBJETO: Apurar possível prática de ato de 
improbidade administrativa na celebração do contrato administrativo 
n. 27/2022, resultante do processo de licitação Tomada de Preços 
001/2022, tendo por objeto a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de assessoria técnica e administrativa para 
captação de recursos federais. INVESTIGADO(S): Município de 
André da Rocha. LOCAL DO FATO: André da Rocha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.005.031/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
Acompanhamento da documentação relativa à NF 
1.29.003.000149/2019-11, processo 00201-0200/19-0 do TCE. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00815.007.154/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 



 

 

6 
 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel Luiz Prates 
Guimarães. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: 
IC.00815.00025/2015- SGP - Apurar irregularidades e prejuízo ao 
erário na contratação das obras de restauração da antiga Casa Lar 
da Menina. INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo, 
Empreiteira Fagundes. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.957/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar possível irregularidade no 
procedimento administrativo de podas de árvores em via pública, no 
município de Condor. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Condor.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.004.320/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apurar a ocorrência de 
danos ao erário estadual em decorrência do ajuizamento de ações 
contra o Estado do Rio Grande do Sul e do IPERGS para a 
realização de procedimentos médicos irregulares, proporcionando 
vantagem patrimonial indevida ao médico Rogério Tadeu Tumelero. 
INVESTIGADO(S): Rogério Tadeu Tumelero. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01216.000.834/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiano Ledur. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Apuração de possíveis 
irregularidades em licitações em que envolvem a empresa System 
Desenvolvimento de Software (direcionamento de licitação). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Mato 
Castelhano.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01810.000.434/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos 
Almeida Filho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado. OBJETO: Ausência de 
funcionamento do Sistema de Controle Interno da Prefeitura de 
Pedras Altas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pedras Altas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.027/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo a 
nomeação e exercício da Gerência Jurídica da empresa Portos RS 
(Autoridade Portuária dos Portos do Rio Grande do Sul S.A.) pelo 
Advogado Frank Pereira Pelufo, tendo em vista a caracterização de 
conflito de interesses, na forma prevista no Código de Ética e no 
Manual de Conduta e Integridade da Empresa Pública, em face do 
exercício da Advocacia no Escritório Frank Peluffo & Advogados 
prestando serviços a usuários do Porto Público. INVESTIGADO(S): 
Portos RS, Frank Pereira Peluffo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.226/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apuração de ilegalidade praticada por 
Conselheiros Titulares do Conselho Estadual de Cultura do RS 
indicados pela Secretaria de Cultura do Estado do Rio Grande do 
Sul ­ SEDAC que teriam deliberado sobre assuntos de relevância ao 
Conselho, revogando Resoluções, instituindo Resoluções, criando 
Comissões Especiais de Avaliação de Projetos da Lei de Incentivo à 
Cultura - LIC, modificando critérios de avaliação dos projetos que 
buscam a Lei de Incentivo à Cultura - LIC, a despeito da não 
participação dos outros 18 (dezoito) integrantes do Conselho 
Estadual de Cultura do RS, que estavam para ser empossados. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01623.000.315/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: acompanhar os atos de execução do Contrato n. 
359/2018/DLC/DAD/SEDUC, e seus aditivos, relativo às obras de 
restauro do Instituto de Educação General Flores da Cunha. 
INVESTIGADO(S): Secretaria de Estado da Educação do Rio 
Grande do Sul - SEDUC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.202/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar irregularidades envolvendo o exercício da 
advocacia, contra a Fazenda Pública Estadual, por parte da 
Assessora Parlamentar FERNANDA NICOLA JORGE RIBEIRO 
MACHADO, lotada na Assembleia Legislativa do Estado do Rio 
Grande do Sul, ensejando violação ao artigo 178, inciso XXV, da Lei 
Complementar Estadual n. 10.0198/94, e artigo 30, inciso I, da Lei n. 
8.906/94. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.627/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível irregularidade no Pregão Eletrônico n. 142/2022 por 
direcionamento para a compra de 4 (quatro) vans Mercedes-Benz 
modelo Sprinter, em discordância as normas atuais. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.934/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposta cobrança indevida por parte de médica Manuella W. 
Weschenfelder vinculada ao Posto de Saúde Municipal de Passo do 
Sobrado para emissão de declaração de óbito à paciente. 
INVESTIGADO(S): Manuella Fernanda Wuensch Weschenfelder. 
LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.001.780/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani Pohlmann 
Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar a ocorrência de 



 

 

7 
 

improbidade administrativa por desvio doloso de verbas e/ou 
responsabilidade por dano ao patrimônio público do Jockey Club de 
Santa Maria em face à deterioração após recebimento de verbas 
para revitalização entre os anos de 2016 a 2022. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.356/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella 
Piazza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de São Borja. OBJETO: Apurar suposta conduta ilegal 
da servidora pública estadual MIRTES GAZZANA ROSO, na 
contratação ilegal de locação de prédio para sede da 35ª 
Coordenadoria da Educação, no âmbito da improbidade 
Administrativa. INVESTIGADO(S): Mirtes Gazzana Roso. LOCAL 
DO FATO: São Borja/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.083/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Rech 
Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 
Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. OBJETO: 
Possível direcionamento no Processo Licitatório 135/2022 (Pregão 
presencial 024/2022), do Município de Barracão/RS. Cleusa 
Margaretti Franchini Bermudes, Leila Janete Barbosa de Figueiredo 
e Clínica Médica Mediclin Sociedade Simples Ltda. 
INVESTIGADO(S): Cleusa Margaretti Franchini Bermudes, Leila 
Janete Barbosa de Figueiredo, Clínica Médica Mediclin Sociedade 
Simples Ltda. LOCAL DO FATO: Barracão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.000.122/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades na 
contratação e consequente prestação de serviços da Cooperativa de 
Trabalho e Habitação União dos Vales dos Sinos e Paranhama Ltda 
(UNISINPAR), consistente em a) inexigência de qualificação técnica 
indispensável à execução do objeto; b) simulação da pesquisa de 
preços; c) relações entre a UNISINPAR e agentes, servidores 
públicos e candidatos (e respectivos parentes); e, d) Sobrepreço nos 
valores contratados, em prejuízo ao erário, noticiados através do 
PR.00001.00026/2022-6 - Processo de Tutela de Urgência n. 
29448- 0200/21-2 - TCE. INVESTIGADO(S): Flávio Luiz Foss, 
Município de Araricá/RS. LOCAL DO FATO: Araricá/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.068/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Apuração de prejuízo ao erário em face de apontamento 
do TCE RS ref. homologação de licitação pública com aquisição de 
pneus, câmaras de ar e protetores de rodas em sobrepreço de 
responsabilidade do Prefeito Municipal de Tapejara, senhor Evanir 
Wolff. INVESTIGADO(S): EVANIR WOLFF. LOCAL DO FATO: 
Tapejara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.350/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar a utilização e a administração do campo 
de futebol municipal Isidoro Gregório Simon e a sede, localizado 
próxima caixa d´agua do Bairro Progresso. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 

01898.000.025/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar ilegalidade no 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos 
em razão de haver déficit econômico na prestação do serviço, o que 
pode caracterizar prestação de serviço inadequada com potenciais 
danos ambientais e patrimoniais. INVESTIGADO(S): Município de 
Selbach. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01898.000.026/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar ilegalidade no 
serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos 
em razão de haver déficit econômico na prestação do serviço, o que 
pode caracterizar prestação de serviço inadequada com potenciais 
danos ambientais e patrimoniais. INVESTIGADO(S): Município de 
Colorado. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.227/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - Informa-se que 
Secretária de Educação está realizando rota escolar com linha 
terceirizada e licitada com ônibus e motorista da prefeitura. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapera.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.726/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Apurar a prática de possível irregularidade no 
serviço público, decorrente de alagamento em terreno, ocorrido na 
Rodovia Aleixo Rocha, 2240, Km 10, Pinheiros, no Município de 
Taquari/RS. INVESTIGADO(S): Município de Taquari. LOCAL DO 
FATO: Taquari.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.242/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Nepotismo na câmara de vereadores de 
Imbé. Esposa do vereador Fagner Guiner Braga Goulart, Maikelen 
de Jesus Matos Einecke, foi nomeada no dia 16 /01/2023 para 
exercer o cargo de Diretora Legislativa, cargo criado no dia 
10/01/2023 segundo o projeto de lei legislativo 003/2023. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.570/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: SANDI & OLIVEIRA ADVOGADOS, 
sociedade de advogados Solicita providências quanto ao 
descumprimento da Lei n. 12.527/11 (Lei de Acesso à Informação) 
pelo Município de Balneário Pinhal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Balneário Pinhal.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.551/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí.   
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.462/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Eventuais irregularidades no Concurso Público 
01/2018 da Câmara Municipal de Vereadores de Triunfo (não 
preenchimento da vaga oferecida para motorista). 
INVESTIGADO(S): Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00918.001.485/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Denúncia de irregularidades no Processo n. 
416/2022 - Edital n. 096/2022 - Pregão Eletrônico do Município de 
Triunfo, para aquisição de sacas de semente de milho. 
INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.265/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: realização de eventos desportivos de tiro de laço 
clandestino, ou seja, sem  autorização  legal. No último evento 
ocorrido, o prefeito cedeu o parque camboatá e, inclusive estava 
presente. Solicita urgência para proibir o evento que vai acontecer 
neste final de semana, iniciando na sexta-feira, dia 22 de outubro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.330/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Denúncia de irregularidades na Dispensa de 
Licitação n. 349/2022 para contrato de serviços de vigilância na 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de Triunfo. 
INVESTIGADO(S): Município de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.003.561/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Relata discordância em 
relação às providências tomadas no AT.01546.00039/2018 (SGP). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.001.093/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, irregularidades na execução dos contratos 
052/2020 e 066/2020, firmados com o Município de Fagundes 
Varela. INVESTIGADO: Concreprata Concretos Ltda., Oliveira & 
Werle Projetos de Engenharia Ltda.. LOCAL DO FATO: Fagundes 
Varela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.003.253/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. 
OBJETO: Em tese, atuação irregular da Associação Riograndense 
de Proteção aos Animais - ARPA, matriz com sede na Rua 
Professor Freitas e Castro, 172, Azenha, Porto Alegre, RS, CEP 
90040-400. LOCAL DO FATO: Veranópolis e região.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.744/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Investigar eventual desvio de função em 
razão do recebimento de função gratificada por Dirceu Sides do 
Nascimento por cargo de chefia na SEAGRI, enquanto sua 
aprovação para concurso se deu para o cargo de professor. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão, Dirceu Sides do 
Nascimento. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.681/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Viamão. OBJETO: Apurar denúncia de nomeação por 
acordo político de Eliane Regina Rodrigues Flores para atuação 
como agente de endemias. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Souza 
Machado. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01654.000.189/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 27. OBJETO: averiguar a conduta 
dos servidores públicos do setor de Fiscalização, do Município de 
Igrejinha. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Igrejinha - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.381/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.400/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Notícia de que durante o ano de 2021 e 2022 
a Associação Hospitalar de Ronda Alta recebeu R$ 1.438.885,48 
por diversos contratos, inclusive SAMU, bem como que o Contrato 
n. 180/2021, baseado em dispensa de licitação, aduz sobre 
especialidades médicas, mas que não existe relatórios de 
atendimento nem lista de profissionais habilitados. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Ronda Alta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01860.000.401/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ronda Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ronda Alta. OBJETO: Denúncia referindo que a empresa REMOVO 
recebeu R$ 902.063,61, ENTRE 2021 e 2021 do Município de 
Ronda Alta, com base em dispensa de licitação para serviços 
médicos para seis meses, que continua sendo pago a dispensa e 
também o SAMU. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Ronda Alta.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.005.967/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: apurar e delimitar autoria 
envolvendo irregularidades consistentes no desconto em folha de 
pagamento de contribuições partidárias dos servidores do Município 
de Capão da Canoa, filiados ao Partido Trabalhista Brasileiro, com o 
consequente repasse das quantias à agremiação. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Município de 



 

 

9 
 

Capão da Canoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.852/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Osório. OBJETO: Denúncia de ausência de controle de 
efetividade (registro de ponto) dos assessores jurídicos da Câmara 
de Vereadores de Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.161/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Denuncia de compra de 
cimento e cal: o município fez a compra de grande quantidade de 
cimento e cal, além de telha, prego, meio fio e outros materiais, que 
não foram entregues, ou não foram entregues na sua totalidade. O 
município não possui notas de recebimento. Não há comprovação 
de onde foi empregada toda essa quantidade de material e o 
município sequer tem depósito para guardar toda essa quantidade 
também houve a compra de quantidade imensa de galões de água 
mineral, que também não foram entregues. Isso foi levado ao 
Tribunal de Contas do Estado. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório - RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.002.298/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Gráfica contratada 
irregularmente pelo município. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Osório.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.745/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santiago. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santiago. OBJETO: Possíveis irregularidades ou 
improbidade administrativa em obra(s) municipal(is), em que houve 
o pagamento pelo Município de Santiago e , em tese, não houve a 
devida contraprestação pela empresa contratada. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santiago/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01752.000.258/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto 
a suposto direcionamento do Pregão Presencial n. 115/2017 da 
Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul, em favor da licitante 
Helena Margareti Rocha Freitas ME (CNPJ 16.561.387/0001-95), 
com suposta interveniência do então Secretário de Obras, Paulo 
Ricardo Rocha dos Santos, bem como do então Prefeito Municipal, 
Ernani de Freitas Gonçalves, conforme apontamentos de relatório 
de auditoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, 
nos autos de n. 001828-0200/18-0. INVESTIGADO(S): Ernani de 
Freitas Gonçalves, Paulo Ricardo Rocha dos Santos, Helena 
Margareti Rocha Freitas ME, Helena Margareti Rocha Namazinia. 
LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.001/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto 

a denúncia de convocação ilegal por parte da Prefeitura Municipal 
de Eldorado do Sul, de aprovados no concurso municipal n. 
01/2016, que estaria prazo de validade esgotado. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura de Eldorado do Sul. LOCAL DO 
FATO: Eldorado do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.360/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto 
a denúncia encaminhada pelo CREMERS de que a médica Doraisy 
Perez Laurencio, graduada em Cuba e sem registro em Conselho 
Regional de Medicina, estava usando login e senha de outra (sem 
autorização), no sistema SUS, para prescrever tratamentos a 
pacientes junto à Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul. 
INVESTIGADO(S): Município de Eldorado do Sul, Doraisy Perez 
Laurencio. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01752.000.330/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima 
Riccardi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 34. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto 
a denúncia encaminhada pelo CREMERS de que o médico Yoandris 
Torres Garcia, sem registro em Conselho Regional de Medicina, 
estaria atuando e prescrevendo tratamentos a pacientes junto à 
Prefeitura Municipal de Eldorado do Sul. INVESTIGADO(S): 
Município de Eldorado do Sul, YOANDRIS TORRES GARCIA. 
LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.001.462/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio 
Brenner da Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento. 
OBJETO: Apuração das condutas desrespeitosas, de cunho 
homofóbico e sexual, dos servidores Márcio Barcellos do Couto e 
Angel Martins Cabreirada Escola Célia Irulegui para com os alunos 
do educandário. INVESTIGADO(S): Marcio Barcellos do Couto, 
Angel Martins Cabreira. LOCAL DO FATO: Sant'Ana do Livramento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.327/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Verificar a regularidade do serviço de transporte 
de passageiros por meio de aplicativo, oferecido pela empresa 
"Piratini Mobilidade". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Piratini.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de Abril 
de 2023. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

10 
 

 
 
 

AVISO N. 15/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de abril de 2023, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com 

fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 01) 01304.001.004/2022. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 02) 

01629.001.232/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 03) 

01658.000.035/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 04) 

00728.000.844/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - 

Simone Annes Keunecke: 05) 01220.001.999/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 2: 06) 01642.000.089/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa: 07) 

01736.000.181/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 08) 

00748.002.680/2022. 09) 00748.006.507/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 

10) 01754.000.842/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires 

Schwab: 11) 01754.000.104/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Encruzilhada do Sul - 

Christine Mendes Ribeiro Grehs: 12) 01756.000.023/2017. 13) 

01756.000.300/2017. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 13: 14) 

01690.002.223/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gaurama: 15) 01766.000.829/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de General Câmara: 16) 01768.000.070/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Gramado: 17) 01774.000.137/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 18) 

01782.000.031/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Itaqui: 19) 01694.000.516/2021. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Lagoa Vermelha: 20) 01792.000.571/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Marau: 21) 01702.000.089/2022. 22) 

01702.000.360/2018. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 23) 

01610.000.703/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 24) 

01514.000.392/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 25) 

00864.001.381/2022. 26) 01522.000.315/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Santo Ângelo: 27) 01447.000.514/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Gabriel: 28) 00883.001.314/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 17: 

29) 00890.000.176/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 11: 30) 01404.000.553/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Uruguaiana: 31) 00922.002.450/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 

32) 00922.002.287/2020. 33) 00922.003.209/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Viamão: 34) 01548.000.332/2022. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 

35) 01782.000.710/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 36) 

01882.000.129/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 37) 

01623.000.235/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 38) 

01128.003.179/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 39) 01724.000.296/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 40) 00861.000.534/2019. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Canguçu: 41) 01734.000.008/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Carazinho: 42) 00743.000.658/2022. Encaminhado por Des. Exc. 

- Compartilhamento - Pj da Promotoria de Encruzilhada do Sul - 

Christine Mendes Ribeiro Grehs: 43) 00761.000.117/2017. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 44) 01690.000.374/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 45) 

00777.000.372/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 46) 

00786.002.151/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 47) 

01175.000.068/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 48) 

01522.000.173/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 49) 

01522.000.192/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 50) 

01540.000.994/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 51) 

00872.001.494/2020. 52) 00872.001.855/2022. 53) 

00872.002.899/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Borja: 54) 

00878.000.190/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí: 55) 

00898.002.071/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise 

Monteiro Steigleder: 56) 00922.001.952/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 

57) 01920.000.770/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 58) 

00930.003.903/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 59) 

01633.000.914/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 27: 60) 01654.000.434/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 6: 61) 01802.000.208/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 62) 

01862.000.377/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sananduva: 63) 01864.000.644/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio: 64) 00916.003.347/2022. 65) 

00916.003.348/2022. 66) 01910.000.908/2021. 67) 

01910.001.045/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 68)  

 



 

 

11 
 

01548.000.427/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça da 

Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 69) 

01411.003.149/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 70) 

01625.004.372/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 2: 71) 01642.000.474/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Inicial - 3: 72) 01740.000.206/2020. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 

73) 00770.000.613/2022. 74) 01608.000.090/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Farroupilha: 75) 01648.000.826/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 

Soturno: 76) 01650.000.614/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria de Montenegro - 

Daniela Tavares da Silva Tobaldini: 77) 01610.000.903/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Não-me-toque: 78) 01796.000.405/2019. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 79) 00824.004.172/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Borja: 80) 00878.000.519/2021. 81) 

00878.000.524/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Taquari: 82) 01902.000.434/2017. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Taquari: 83) 01902.000.662/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Viamão: 84) 01337.000.027/2020. 85) 01548.000.157/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Erechim: 86) 00763.000.471/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 

87) 01786.000.483/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 88) 

00832.003.707/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Canguçu: 89) 01734.000.327/2019. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Passo Fundo: 90) 00821.005.658/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de São Gabriel: 91) 00883.000.285/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Giruá: 92) 01772.001.187/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 

93) 01912.000.388/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 94) 

01623.000.216/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 95) 

01128.000.457/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 96) 01718.000.363/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 

Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan: 97) 

00739.000.484/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 98) 

00743.000.574/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 99) 

00748.008.250/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca 

Diefenbach: 100) 01342.000.032/2020. 101) 01342.000.053/2020. 

102) 01342.000.178/2020. 103) 01342.000.184/2020. 104) 

01342.000.350/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 105) 

01134.000.532/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 26: 106) 01816.000.215/2021. 

107) 01816.000.339/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 

do Sul: 108) 00861.002.026/2022. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 109) 00872.002.524/2022. 110) 01447.000.334/2022. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 

Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto: 111) 

01874.000.092/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos 

Específicos - - Ximena Cardozo Ferreira: 112) 

01336.000.048/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 113) 

01304.003.757/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 114) 

00935.000.276/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 115) 

01712.000.364/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Bom Jesus: 116) 01724.000.066/2022. 

Encaminhado por 6º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 117) 

00749.004.591/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 118) 

01512.000.136/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 119) 

00820.000.616/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Restinga Seca: 120) 

01822.000.524/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sananduva: 121) 01864.000.323/2022. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santa Vitória do Palmar: 122) 00870.000.754/2022. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 

Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto: 123) 

01874.000.183/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Soledade: 124) 01896.000.766/2021. 

125) 01896.000.785/2020. 126) 01896.000.925/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Triunfo: 127) 01544.000.207/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Viamão: 128) 01548.000.341/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 129) 00832.003.379/2022. 130) 00832.003.691/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 131) 01633.000.012/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa 

da Ordem Urbanística: 132) 01629.001.050/2020. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 

133) 01708.000.155/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 

134) 00722.001.757/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 135) 

00726.000.251/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campo Novo: 136) 

01640.000.008/2018. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 137) 

00740.008.375/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 138) 

02378.000.635/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 139) 

00748.000.482/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 3: 140) 01740.000.489/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Crissiumal: 141) 00753.000.091/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Cruz Alta: 142) 00755.000.359/2021. 143) 00755.003.927/2022. 

144) 00755.004.084/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 

145) 00762.001.941/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Feliz: 146) 00773.001.848/2022.  

 



 

 

12 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 147) 00775.000.989/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 

148) 00777.000.590/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Guaíba: 149) 

00786.000.500/2023. 150) 00786.002.900/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga 

Seca: 151) 01822.000.456/2019. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 152) 

00865.006.234/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 153) 

01223.000.310/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de São Borja: 154) 

00879.000.354/2020. 155) 00879.000.888/2022. Encaminhado por 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 

156) 01589.002.190/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 157) 

01548.000.044/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 158) 

00832.000.361/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 159) 

01633.000.055/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 160) 

01128.003.209/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 161) 

01304.001.451/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 162) 

01602.000.195/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio do Meio: 163) 

00715.001.104/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 2: 164) 01872.000.374/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul: 165) 

00748.000.353/2022. 166) 00748.000.428/2022. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Erechim: 167) 00762.002.063/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 

168) 01690.000.769/2018. 169) 01690.001.366/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 5: 170) 00795.007.417/2022. 171) 

00795.007.420/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23: 172) 

02514.000.334/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 173) 

00852.000.853/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 174) 

01540.000.511/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 175) 

00872.001.007/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Inicial - 9: 176) 01894.000.721/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tenente Portela: 177) 00913.000.274/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio: 178) 01910.000.360/2022. Encaminhado 

por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível 

de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 179) 

00922.002.255/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da 

Fontoura Porto: 180) 00927.000.103/2019. 181) 

00927.000.155/2022. 182) 01918.000.029/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 

183) 01920.000.919/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 184) 

00931.004.449/2020. Fica facultado às associações legitimadas 

apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do 

Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As 

decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de abril 

de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 
 

 

AVISO N. 16/2023 
 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 18 de abril de 2023, 

ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, 

Porto Alegre , nesta Capital, será deliberado sobre promoção de 

arquivamento de inquéritos civis, instaurados para apurar os fatos a 

que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 01) 

IC.00782.00004/2012. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Restinga Seca: 02) 

IC.00851.00002/2013. 03) IC.00851.00013/2010. 04) 

IC.00851.00046/2009. 05) IC.00865.00019/2018. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou 

documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos 

termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho 

Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima 

relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da 

Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de abril 

de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

EDITAL N. 112/2023 

 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JOÃO PEDRO DA SILVA BARROS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público, nos autos do IP 5039574-33.2022.8.21.0027, constante no 
expediente PA 00866.001.614/2022, que tramita na PJ Sub 47. 
Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 

 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em 10 
de abril de 2023. 

DANIELE DA SILVA PIRES, 

Promotora de Justiça. 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 
 

  

 
 
 
 
 

 
EXTRATO 

 

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 262/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) PGEA 02456.000.711/2022 e SGA 02456.000.084/2023  

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO DANIEL MARTINI 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR  

CONVENENTE MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ 

SIGNATÁRIO IVO DE LIMA FERREIRA 

CARGO PREFEITO MUNICIPAL 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto “CERCAMENTO ELETRÔNICO NO MUNICÍPIO DE CAMAQUÃ”, 
tem como objetivo coibir o avanço e combater a criminalidade, por meio da locação de 
sistema de cercamento eletrônico para o Município de Camaquã, pelo período de 36 
(trinta e seis) meses, mediante contratação de empresa especializada para a prestação 
destes serviços e fornecimento dos equipamentos necessários para a instalação de 
câmeras de monitoramento em pontos estratégicos do referido município, com 
treinamento periódico de pessoal englobado com interligação ao sistema córtex 
(Ministério Público Federal e Polícia Federal) e utilização de base de dados do sistema 
estadual de segurança pública (SSP/RS), de acordo com o Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO CAMAQUÃ/RS 

VALOR DO FRBL R$ 947.520,00 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL  R$ 947.520,00 

VIGÊNCIA 36 (trinta e seis) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 36 (trinta e seis) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DA DESPESA 

U.O.: 09.76  Recurso:1105   Projeto: 8535   Subprojeto: 00001 
NAD: 3.3.40.41 Rubrica: 4102 SRO: 15073 
Nota de Empenho: 23001352011 

DATA DA ASSINATURA 10 de abril de 2023. 

 
 


		2023-04-11T10:44:23-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




